http://192.168.51.167/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

     УИД 86MS0005-01-2024-010710-94
Дело № 05-4800/0501/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	       24 октября 2024 года
	г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры С.Т. Биктимирова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Царева В.А., ***
 в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Царев В.А. 09.07.2024 в 20:00 час. в  г. Пыть-Ях, на  ул. Нефтяников, д.43, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, выразившуюся в том, что перевозил пассажира, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Царев в судебном заседании вину признал, пояснив, что действительно иногда занимается извозом в такси, не зарегистрирован как ИП. Готов оплатить штраф.
Мировой судья, заслушав Царева В.А., исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает виновным Царева в совершении изложенного выше правонарушения.
Вина Царева в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86хм593139 от 09.07.2024, согласно которому Царев 09.07.2024 в 20:00 час. в  г. Пыть-Ях, на  ул. Нефтяников, д.43 осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, выразившуюся в том, что перевозил пассажира без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- рапортом ст.ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху Канипова В.Н. от 09.07.2024, согласно которого 09.07.2024 в рамках ОПМ «Нелегальное Такси» было проверено 4 транспортных средства, выявлено 1 административное правонарушение, 09.07.2024 в г. Пыть-Ях, на ул. Нефтяников, д.43 было остановлено т/с Шкода Актавиа, г.р.з. *** под управлением Царева В.А., который осуществлял перевозку пассажиров без соответствующего разрешения;
- объяснениями Царева от 09.07.2024, согласно которым он, находясь в г. Пыть-Яхе получил заказ по приложению Индрайв, стоимостью проезда 200 рублей, во время следования остановили сотрудники ГИБДД г. Пыть-Яха. Индивидуальным предпринимателем не является, не имеет специального разрешения на перевозку пассажиров, подрабатывает в «такси» около 3 месяцев;
- объяснениями свидетеля И.;
- скриншотом заказа такси;
- копией водительского удостоверения Царева;
- карточкой учета тс;
- выпиской из ЕГРН;
- отсутствием сведений в ФГИС «Такси» легкового автомобиля ***;
- фототаблицей;
- справкой на физическое лицо;
- реестром правонарушений.
Часть 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса
В соответствии с абзацем 3 пункта 1 статьи 2, статьи 18 и пункта 1 статьи 23 Гражданского кодекса РФ граждане вправе заниматься предпринимательской и любой иной не запрещенной законом деятельностью. Указанной деятельностью граждане вправе заниматься без образования юридического лица с момента государственной регистрации их в качестве индивидуального предпринимателя.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Порядок государственной регистрации граждан в качестве индивидуальных предпринимателей регламентирован Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
Вместе с тем, как следует из материалов дела, Царев в качестве индивидуального предпринимателя в установленном законом порядке не зарегистрирован, получение им прибыли от перевозки пассажиров подтверждается вышеприведенными доказательствами.
Действия Царева мировой судья квалифицирует по части  1 статьи 14.1 КоАП РФ как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Царева и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Царева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск,  номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 720 1 16 01143 01 9000 140, Идентификатор УИН ***.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                     подпись
Копия верна.
Мировой судья                                                           С.Т. Биктимирова